
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 71 din 19 decembrie 2025 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor obținute în alte state 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație și 

Cercetare (pp. 2 şi 3 ale Hotărârii şi p. 9, 6), e) ale Regulamentului cu privire la recunoașterea și 

echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și ştiinţifico-didactică obținute în străinătate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 7 din 10 ianuarie 2024, în temeiul recomandării Comisiilor 

de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 15.12.2025, 

Consiliul de conducere DECIDE: 

1. Se recunoaște titlul științific de doctor în geologie (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 0047059, 

Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3461 din 08.03.2021, eliberată la 23.04.2021, 

Nr. 84, de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, România), acordat dlui HAIDUC S. 

BOGDAN - STELIAN, în urma susținerii tezei „Reconstituirea regimului trofic al unor asociații 

de vertebrate Plio-Pleistocene de pe teritoriul României”, la data de 26.09.2020, care se 

echivalează cu titlul științific de doctor în științe ale pământului și se eliberează certificatul de 

recunoaștere și echivalare dlui HAIDUC Bogdan-Stelian. 

2. Se recunoaște titlul științific de doctor în inginerie industrială (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 

0054126, Ordinul Ministrului Educației nr. 3670 din 30.01.2024, eliberată la 26.02.2024, Nr. 

3385, de Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, România), acordat dnei 

COJOCARI V. VICTORIA, în urma susținerii tezei „Proiectarea produselor textile funcționale 

pentru copiii născuți prematur”, la data de 27.09.2023, care se echivalează cu titlul științific 

de doctor în științe inginerești și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei 

DANILA Victoria. 

3. Se recunoaște titlul științific de doctor în inginerie și management în agricultură și dezvoltare 

rurală (Diplomă de doctor, Seria J Nr. 0070769, Ordinul Ministrului Educației nr. 3685 din 

28.03.2025, eliberată la 29.05.2025, Nr. 1140, de Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

România), acordat dnei GUȚAN I. VIORICA, în urma susținerii tezei „Cercetări privind 

dezvoltarea turismului vitivinicol în Republica Moldova”, la data de 28.10.2024, care se 

echivalează cu titlul științific de doctor în științe inginerești și se eliberează certificatul de 

recunoaștere și echivalare dnei GUȚAN Viorica. 

4. Se recunoaște titlul științific de doctor în științe ale educației (Diplomă de doctor, Seria C Nr. 

0002457, Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3896 din 24.04.2003, eliberată la 

23.05.2003, Nr. 282, de Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, România), acordat 

dnei RĂDUȚ - TACIU I. Ramona, în urma susținerii tezei „Individualitate și grup în lecția 

modernă”, la data de 16.10.2002, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe ale 

educației și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei RĂDUȚ-TACIU 

Ramona. 

5. Se recunoaște titlul științific de doctor în jurnalism general (Diplomă de doctor, № 

2018A777313921, eliberată la 21 mai 2018, de Universitatea Marmara, Institutul de Științe 

Sociale din Republica Turcia), acordat dnei Violeta Stratan Ilbasmis, în urma susținerii tezei 

„Războiul informațional dintre mass-media Statelor Unite ale Americii și cea a Federației 

Ruse: exemplul crizei din Ucraina (2014)”, la data de 16.05.2018, care se echivalează cu 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

titlul științific de doctor în științe ale comunicării și se eliberează certificatul de recunoaștere 

și echivalare dnei STRATAN ILBASMIȘ Violeta. 

6. Se recunoaște titlul științific de doctor în filologie (Diplomă de doctor, Seria G Nr. 0002535, 

Ordinul Ministrului Educației, Cercetării și Inovării nr. 4698 din 14.08.2009, eliberată la 

5.11.2009, Nr. 135, de Universitatea din București, România), acordat dnei AGACHE A. 

LILIANA-LUCICA, în urma susținerii tezei „Graiurile moldovenești în prima jumătate a 

secolului al XVII-lea”, la data de 13.02.2009, care se echivalează cu titlul științific de doctor 

în filologie și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei AGACHE Liliana-

Lucica. 

7. Se recunoaște titlul științific de doctor în filologie (Diplomă de doctor, Seria H Nr. 0008136, 

Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4387 din 06.06.2011, 

eliberată la 01.08.2011, Nr. 36, de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, România), 

acordat dnei CENAC I. OANA-MAGDALENA, în urma susținerii tezei „Problema 

circumstanțialului în limbile română și engleză”, la data de 08.01.2011, care se echivalează 

cu titlul științific de doctor în filologie și se eliberează certificatul de recunoaștere și 

echivalare dnei CENAC Oana-Magdalena. 

8. Se recunoaște titlul științific de doctor în filologie (Diplomă de doctor, Seria H Nr. 0003287, 

Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4387 din 06.06.2011, 

eliberată la 11.07.2011, Nr. 487, de Universitatea din București, România), acordat dnei 

MARIȚESCU I. Carmen-Beatrice (DUȚU), în urma susținerii tezei „Masculin-feminin în 

romanul postpașoptist: o abordare de gen”, la data de 25.11.2010, care se echivalează cu 

titlul științific de doctor în filologie și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare 

dnei DUȚU Carmen-Beatrice. 

 

Preşedinte                                  Daniela ELENCIUC    

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                            Mihail ONOI  

 

 


		2025-12-26T10:10:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T10:47:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




